1.2.5 La ampliación de la jurisdicción del consulado de Mallorca en 1401 

Barcelona, 1401, enero, 15 

Martín I de Aragón, el Humano 

Manuscritos: Archivo de la Corona de Aragón. Cancillería. Registros 2.265, 
fol. 103v.; Archivo Histórico de Mallorca, manuscrito Rosselló Vell, f. 350v.; manus-
crito Rosselló Nou, fol. 306v.; manuscrito Llibre de Sant Pere, fol. 77v.; manuscrito 
Llibre de Jurisdiccions e stils, fol. 141; Franquesas, fol. 322v.48. 

Edición: COLÓN y GARCÍA SANZ, Llibre del Consolat de Mar, III-2, pp. 227-230. 

In Dei nomine. Nos Martinus Dei gratia rex Aragonum, artem mercantilem pro 
qua civitas Maioricarum et alias civitates et loca nostra insignia precipue in maris 
litoribus posita retroactis temporibus incrementa grandia suscepere dignis prosequi 
favoribus gestientes, necnon intuitu subvencionis eximie ea occasione liberaliter no-
bis facte per exercentes in civitate eadem artem perutilem mercancie in defensio-
nem et sustentacionem regni nostri Sardinie, in necessitate laborantis extrema, et 
in securitatem, defensionem et custodiam marium convertende, cuius pretextu Deo 
propicio, tute poterunt navigare subditi nostri et alii qui sirtes et scopulos evaden-
tes marinos, in manus incidunt quotidie piratarum tam christianorum quam infide-
lium perfidorum, qui aviditate et avaricie viscositate immani plus solito marium 
semitas consultantes, nostros vassallos et subditos ac alios depredantur et obligant 
in iugum captivitatis et servitutis perpetue et, quod dictum est durius, ipsi perfidis-
simi agareni compellunt christianos catholicos ad abnegandum sanctissimum 
Christi nomen impassibilibus percussionibus et flagellis, cum suis navigiis tute na-
vigare non poterant, secure decetero navigabunt, unde provenient ex predictis in-
dubie nostre rei publice inextimabiles utilitas et profectus, et, ut dilatoriis litium 
semotis anfractibus, in civitate Maioricarum liberius valeat exerceri ars mercancie 
perutilis que, cupiditate iuris emula alieni per contrahentes et exercentes eamdem, 
sepissime impeditur, et exinde prodeunt incessanter debata, controversie, conten-
ciones et lites, que fiunt ob maliciam parcium imortales, tenore presentis carte seu 
privilegi cunctis temporibus duraturi, ad supplicacionem perhumilen factam nobis 
pro parte vestri dilectorum et fidelium nostrorum iuratorum civitatis Maioricarum 
predicte, per nos et omnes heredes et successores nostros, privilegia per predecesso-
res nostros reges Maioricarum, memorie recolende, dicte civitati super Consulatu 

48 COLÓN y GARCÍA SANZ, Llibre del Consolat de Mar, III-2, p. 230. 

43 Capítulo I. El Derecho Marítimo Medieval del Mediterráneo 

maris eidem civitati concessa et usum eorum ratifficantes, perpetuantes, et eciam 
ampliantes, vobis dictis iuratis presentibus et futuris ac dicte civitati et universita-
ti, necnon consulibus et mercatoribus eius, in viam paccionati privilegii ducimus 
perpetuo concedendum, quod ipsi consules maris civitatis predicte et iudex appella-
cionum que ab eorum sentenciis emittentur, qui nunc sunt et pro tempore fuerint 
vel eorum locatenentes, non solum de causis seu questionibus et debatis marinis, ut 
consueverunt alias, sed eciam de omnibus questionibus, litibus, controversiis, con-
trastibus et debatis civilibus tantum, motis seu movendis aut inceptis seu incipien-
dis, descentibus seu qualitercumque principaliter tamen provenientibus et quibus-
cumque societatibus, cambiis, contractibus seu actibus mercantilibus factis seu 
fiendis intus dictam civitatem Maioricarum vel alibi ubicumque in terra et mari 
inter quascumque personas cuiuscumque legis, status, gradus, preheminencie et 
condicionis existant in dicta civitate Maioricarum vel alibi domiciliatas, et de qui-
buscumque rebus qualitercumque ex arte principaliter descendentibus mercantili 
cuiusvis nature, generis et speciei existant, possint et valeant libere ex facultate 
plenaria, quam eis cum presenti conferimus, plene cognoscere et ipsas littes, ques-
tiones, controversias, contrast[us] et debata decidre et sentencialiter difffinire, 
suasque decisiones et sentencias execucioni deducere, sicut et quemadmodum vigo-
re dictorum Consolatus privilegiorum de et super omnibus questionibus, littibus, 
controversiis, contrastibus et debatis marinis consueverunt qualitercumque et pos-
sunt, sic quod nos vel successores nostri aut aliqui alii officiales, iudices seu comis-
sarii nostri vel ipsorum nostrorum successorum ordinarii, delegati vel subdelegati 
de dictis causis, litibus, questionibus, controversiis, contrastibus aut debatis non 
possimus nec possint cognoscere, nec inde per viam simplicis querele, appellacionis, 
supplicacionis aut alterius cuiuscumque recursus intromittere quovis modo, sed 
dicti consules et iudex de ipsis tantum cognoscere possint et habeant et eorum de-
terminaciones ac sentencie, remota excepcione qualibet, habeant execucioni dedu-
ci, decernentes irritum et inane, si quid et quicquid a quodam quavis auctoritate 
scienter vel ignoranter contrarium contigerit quomodolibet attentare. Et ut consu-
les et iudex predicti super discussione et decisione predictis iustius et maturius ha-
bere se valeant, eis ad cautelam expresse concedimus cum presenti, quod possint 
distringere, compellere et forciare, per imposiciones penarum et exacciones earum 
et aliis debitis iuris et racionis remediis, omnes et quoscumque mercatores et alios 
de quibus eis videbitur ad veniendum et interessendum consiliis, que habebunt et 
debebunt tenere super dictis questionibus, litibus, controversiis, contrastibus et de-
batis decidendis et eciam terminandis, et eis super his, si requisiti fuerint, eorum 
consilium impendendum. Et ut predicta omnia et singula maiori firmitate subsis-
tant et presens paccionatum privilegium plenius observertur, iuramus per Domi-
num Deum et eius sancta IIIIor Evangelia corporaliter per nos tacta omnia et sin-
gula supradicta, ut superius sunt expressa, tenere et inviolabiliter observare ac 
observari facere per quoscumque et non contravenire in aliquo quavis racione vel 
causa. Mandantes per eandem expresse et de certa sciencia illustrissimo principi 
Martino, regi Sicilie et ducatuum Athenarum et Neopatrie duci, primogenito nos-
tro precaro et in omnibus regnis et terris nostris universali Deo propicio successori, 
sub paterne benediccionis obtentu, necnon cancellariis, vicecancellariis ac cancella-
riam regentibus, algutziris, gubernatori, vicario et baiulo Maioricarum, ceterisque 
universis et singulis officialibus, iudicibus et comissariis nostris et ipsius primogeni-
ti nostri et successorum nostrorum presentibus et futuris eorumque locatenentibus, 
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sub nostre ire et indignacionis incursu, quatenus paccionatum privilegium nostro-
rum presens et omnia et singula in eo contenta frmiter teneant et observent ac te-
neri et observari faciant inconcusse et non contraveniant vel aliquem contravenire 
permittant aliqua racione seu causa, esis et eorum cuilibet ad cautelam faciendi 
contrarium presencium serie abdicantes omnimodam potestatem. In cuius rei testi-
monium hanc fieri et sigillo maiestatis nostre inpendenti iussimus comuniri. Datum 
Barchinone quintadecima die ianuarii anno a Nativitate Domini Mo. CCCCo. primo, 
regnique nostri sexto. Matias, vicencancellarius. – Signum + Martini Dei gracia 
regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchino-
ne, Rossilionis et Ceritanie. – Testes sunt Petrus cardinalis Cathanie, Iohannes epis-
copus barchinonensis, Iacobus de Prades, Berengarius de Cruïlles et Gilabertus de 
Centelles, milites camarlengi. – Sig+num Guillelmi Poncii, secretarii serenissimi 
domini regis Aragonum supradicti, qui mandato eiusdem hec scribi fecit et clausit. 
–Dominus rex mandavit mihi Guillelmo Poncii in cuius posse iuravit. – Provisa. 

1.2.6 La ampliación de la jurisdicción del consulado de Tortosa en 140149 

Barcelona, 1401, enero, 15 

Martín I de Aragón, el Humano 

Manuscritos: Archivo Municipal de Tortosa. Consolat, Fira e Imperiatge, 
núm. 12 (ahora, con la nueva numeración, Papel 783); Archivo de la Corona de Ara-
gón. Cancillería. Registros 2196, fols. 23r.-24r. 

Cristus. Civitatis Dertose quod possint eligere Consules qui cognoscant de sus 
mercantilibus 

In dei nomine. Dei gratia. Rex Aragonis, etc. Licentiam emula iuris alieni cupi-
ditas novas inter mercatores e civitatis Destorse et alios declinantes ad eam parte 
sepissime questiones pro quantum decisiones perutili nec existant questionem hu-
milem que mortales adjustar civitates Barchinone, Valentie ayuderit(?) aliorumque 
mercantilium civitatum oportet et expendit et etc. 

Persone ad consulata assumanta officiu per quas littes que super factis marinis 
vel fluvialibus seu marcantilibis orienta vitatis prolixiorum iudiciorum an fractibus 
ac expensarum dispendiis so pranta (?) teniore ordinaciones presentis, perpetuis 
scriptibis valiture ad humilis suplicaciones instançia civitatis iam dicte et de assen-
su et voluntate expressis procuratorum et procerum civitatis, ipsius per utilitate 
reipublice, civitatis predicte et quorumque exterorum per mercantilibus artibus, 
declinanrium ad condeni absque crimen, lesionem et preindino neque et legiorum 
iuriumque quorumque et consuetudinem, franquiciarum et privilegiorum civitatis 
iam dicti 

Quibusque perhoc nolumque nec intendinique in aliquo derogari volumus et 
consentimus at etiam ordinamus perpetuo per in eadem civitate Destorse eliganta 
treenta et deputata, e nom quolibet consulos qui detentis seu questionibus contro-

La transcripción del documento ha corrido a cargo de la profesora Elisa Álvarez Llopis 
(Uned-C. A. Cantabria). 

49 
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versias, litibus, contrastibus et debatis civilibus, tamtum motis seu monendio aut 
inceptis seu incipiendis descendentibus, seu qualiterumque provenientibus aut re-
sultantibus, ex quibuscumque societatibus, cambiis, contratibus, seu actibus mer-
cantilibus factis, seu fiendis intus dicta civitate et alibi ubicumque in terra et in 
mare et etc. In aqua dulci inter quascumque personas cuiuscumque legis, status, 
gradus, preheminencia et condicionis existant, et de quibuscumque rebus qua-
literumqe et arte descendentibus mercantili cuiscumque nature, generis et speciei 
existant. 

Eo modo et forma quibus solitum et assuetam est potesque sunt temporio (sic) 
fieri in consulatu et per consules Barchinone in vinus (?) eiusdam privilegi specialis 
per nos die presenti iam dicte civitate Barchinone concessi, cognoscant, determi-
nent et decidant bieniter et etc. Sine litte quamquidem elecctione consulum fieri 
volumus isto modo. 

Videlicet per anno quolibet die festivitatis Assensionis domini, quarenti ad offi-
cia publicce dicte civitatis more solito assumant et eligantur per electores dictorum 
officiorum duo cinco mercatores, deum amanento et cognoscant utique qui merca-
torum, consulos nuncupenta unius aliqus civis mercator idoneus atque probus qui 
iudex appellationum entendarum a sentencis et declaracionibus dictorum consu-
lum nominetur. Quiquidem consules post que electa et presentati extiterint vicario 
civitatis eiusdem possint et valeant per se. 

Ipsos sine vicary e subvicari aut aliorum officialium quorumrumqe presencia 
causas, questiones, littes, controversias, contrastis et debata predicta civilia. Tan-
tum tamque magna quod parva descendencia seu proveniencia, qualiterumque seu 
resultancia et societatibus, cambiis, contractibus seu actus mercantilibus et presen-
tia absque litte et scriptis que tantum verbo vel cum scriptis, si ipsis consules pro 
eorum animi informacion vel causa melius memorandi negocia scripta fieri, viderint 
expedire illo anno decidere et etiam terminare et iudicendis «ac determinando» 
predictis tratis, questionibus, litibus, controversis, contrastibus et debatis consules 
antedicti requirant si expedieri consilium aliquorum proborum hominum civitatis 
per testamentii, partum suspectorum quos posssint distringere, compellerem et 
etiam forciare per imposiciones et exactiones penarum. Et alia remedia forciora ad 
acredendum et interessendum consiliis que debebunt et habebunt super prendas 
tenere in factis mercantilibus et navegacionem maris, flumenique Iberis pericius 
[habencium vel doctinamus]50que omnia facere possint consules supradicti. 

In illo loco civitatis iam dicte quem procuratores civitatis eiusdem cum consilio 
cum consilio procerunt eligerint quoque inutores semel et pluribus valeant ad volun-
tatis libitum eorundem possint etiam consules memoriam per fiendis et exequetedes 
atricionibus, et executoribus et mandetis executonenque (?)51 aliquem sagionen, et 
notarium seu scriptorem, habemus quem ille cuius et scribania eiusdem civitatis pre-
dicte nunt et futuris temporibus dirixit eligendum sufficiente timore et abilem ad 
cognicione dictorum consulum per aficiendte (sic) et (tachado) «expertit» negociis 
scribanie seu notariatus consulatus predicti, vel antedicti consules seu factis laboriis 
sin quo fiandary non debent in re aliqua laborantes diligentius et actuantius (ilegible) 
offici debitum otros infurtunius precedant, ordinamus et volumus que pro ea quanti-

50 Lectura dudosa. 
51 Lectura dudosa. 
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tate (ilegible) et super qua iudicium fecerint, inter ambas partes assumat denarios sex 
per libra, quos a parte condennata tantum i en parte valeant. 

Si contravenire debitum tantum dirixit vel contra eadem parte de malicia pre-
sumata (ilegible) nec consulum predictorum iudicium una tal sentencia in rem tran-
seat iudicatam, cum fallata semper humanum iudicium. De voluntate dictorum 
procuratorum et procerum adicimus ordinacioni presenti, quod ea sentencia vel 
sentencis per consules anteditos facendis, possint et liceat ab una parte vel ab utra-
que semel testimonio ad deus (?) appellacionum iudicem appellari. 

Quiquisdem iudex appellacionum ipsas appellaciones de consilio mercatorum in 
factis mercantilibus et marinis at fluvialibus expertorum, cessanta impedimento 
legitimo intra viginta dies discurrat provata forme super (tachado) «xeceptione» 
sin salarii que data superius extint consulibus antedictos. 

A los enim comittentes tunc pro tunc pre ista52 consulibus et appellacionum 
iudicii pre expresis in et super prendas omnibus et singulis et super dependentibus, 
incidentibus vel emergentibus ex eiusdem at eis anecxis pro ut ad unoque ipsos pre-
dictorum, cognicio et execucio spectant et competant plenariem vices (borrado) [et 
hac eadem] mandamos vicario e subvicario at baiulo civitatis predicte et aliis ad 
quos? spertet et locates eorundem, qui nunc sunt et per tempore fuerint quanta 
ordinacione huiusmodi at eleccionem in vinis eius fiendamus de consulibus et iudice 
appellationum predictos; et omnia et singulis de super posita et contenta tenentes 
et inviolabiliter observantas, facientes ab aliis in comisse provari present eisdem. At 
ordinacionibus et execuçionibus per eos fiendis auxilium, consilium et favore, sig-
nando et quantos iudex facerint requisiti. In cuius rei testimonium hanc fieri et si-
gillo maiestatis nostre impendenti iussimus communiri. 

Datum Barchinona, quinta decima die januarii, anno Nativitatis domini M.º 
CCC ºC primo. Regnique nostru sexto. Matias, vicecanciller. 

Signum (signo) Martini, dei gratia regis aragonum, etc. 
Testes sunt: Iohannes, Barchinone episcopus Berengarius de Cernelles et Pedro, 

cardinalis Cathania, Iacobus de Prades, Gelabertus de Centelles, milites camarlenga. 
Sig(sino)num. Guillelmus Poncii, secretari serenisimi domino Berenguer de Ara-

gón, supradicti, qui mandato eiusdem hec scribi fecit et clausit. 
Qua raso in linea XVIII civitata, ieusdem cum consilio prendat. 
Dominus rex mandavit. Guillelmo Ponci (rubricado) 

1.2.7  La confirmación de la jurisdicción terrestre al consulado de Perpiñán en 1401 

Barcelona, 1401, enero, 15 

Martín I de Aragón, el Humano 

Manuscritos: Archivos Departamentales de los Pirineos Orientales (Perpiñán), 
manuscrito K, fol. 2753. 

Edición: COLÓN y GARCÍA SANZ, Llibre del Consolat de Mar, III-2, pp. 295-297. 

52 Lectura dudosa por borrado de una letra. 
53 COLÓN y GARCÍA SANZ, Llibre del Consolat de Mar, III-2, p. 297. 
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In Dei nomine nos Martinus Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maiorice, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rosselionis et Ceritanie. Artem mer-
cantilem, pro qua villa Perpiniani et alie civitates et loca nostra insignia precipue 
in maris litoribus posita retroactis temporibus incrementa grandia suscepere, dig-
nis prosequi favoribus gestientes, necnon intuitu subvencionis eximie ea occasio-
ne liberaliter nobis facte per exercentes in villa eadem artem perutilem mercancie 
in deffensionem et sustentationem regni nostri Sardinie in necessitate laborantis 
extrema et in securitatem, deffensionem et custodiam marium convertende, cuius 
pretextu Deo propicio tute poterunt navigare subditi nostri et alii qui sirtes et 
scopulos evadentes marinos in manus incidendo quotidie piratarum tam cristia-
norum quam infidelium perfidorum, qui aviditate et avaricie viscositate immani 
plus solito marium semitas consultantes, nostros vassallos et subditos ac alios 
depredantur et obligeant in iugium captivitatis et servitutis perpetue et, quod 
dictum est durius, ipsi perfidissimi agareni compellunt cristianos catholicos ad 
abnegandum sanctissimo Cristi nomine impassibilibus percussionibus et flagellis, 
cum suis navigiis tute navigare non poterant secure decetero navigabunt, unde 
pervenit ex predictis indubie nostre rey publice inextimabiles utilitas et profec-
tus, et ut, dilatoriis litium semotis anfractibus, in villa predicta liberius valeat 
exerceri ars mercancie perutilis, que cupiditate iuris emula alieni per contrahen-
tes et exercentes eandem sepissime impeditur ex exinde prodeunt incessanter de-
bata, controversie, contenciones et lites que fiunt ob maliciam partium inmortales, 
tenore presentis carte seu privilegii cunctis temporibus duraturi, ad supplicatio-
nem perhumilem factam nobis pro parte vestri fidelium nostrorum consulum ville 
Perpiniani predicte, per nos et omnes heredes et successores nostros, privilegia 
per predecessores nostros reges Aragonum memorie recolende ville predicte super 
Consulatu maris eidem ville concessa et usum eorum ratifficantes, perpetuantes 
et etiam ampliantes, vobis dictis consulibus presentibus et futuris et ville eidem 
universitatique, necnon consulibus maris et mercatoribus eius in viam paccionati 
privilegii ducimos perpetuo concedendum, quod ipsi consules maris villa predicte 
et iudex appellationum que ab eorum sentenciis emittentur, qui nunc sunt et pro 
tempore fuerint vel eorum locatenentes, non solum de causis seu questionibus et 
debatis marinis, ut consueverunt alias, sed etiam de omnibus questionibus, litibus 
et controversiis, contrastibus et debatis civilibus tantum, motis seu movendis aut 
inceptis seu incipiendis, descendentibus seu qualitercunque principaliter tamen 
provenientibus ex quibuscunque societatibus, contractibus, cambiis et ditis pec-
cuniarum quantitatum quarumlibet, necnon tintis pannorum et lanarum et in-
quam ex emptionibus seu venditionibus factis mercantiliter vel fiendis de captivis 
seu servis masculis et feminis et ex logeriis onerum sive «de ports» mercimonia-
rum et ex salaris etian aurigarum sive «carraters» exeuntibus ex mercantilibus 
actibus, factis seu fiendis intus villam Perpiniani predictam vel alibi ubicumque 
in terra et mare inter quascunque personas cuiuscunque legis, status, gradus, 
preheminencie et condicionis existant in dicta villa vel alibi domiciliatas, et de 
quibuscunque rebus qualitercunque ex arte principaliter descendentibus mercan-
tili cuiusvis nature, generis et speciey exisant, possint et valeant libere et faculta-
te plenaria, quam eis cum presenti conferimus plene, cognoscere et ipsas lites, 
questiones, controversias et debata decidere et sentencialiter diffinire, suasque 
decisiones et sentencias exequicioni deducere sicud et quemadmodum vigore dic-
torum Consulatus privilegiorum de et super omnibus questionibus, litibus, con-
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troversiis, contrastibus et debatis marinis consueverunt qualitercunque et pos-
sunt, sic quod nos vel successores nostri aut aliqui alii officiales, iudices seu 
comissarii nostri vel ipsorum nostrorum successorum, ordinarii, delegati vel sub-
delegati de dictis causis, litibus, questionibus, controversiis, contrastibus aut de-
batis non possimus nec possint cognoscere nec inde per viam simplices querele, 
appellationis, supplicationis aut alterius cuiuscunque recursus intromitere quovis 
modo, sed dicti consules et iudex de ipsis tantum cognoscere possint et habeant et 
de eorum determinationes ac sententie, remota excepcione qualibet, habeant exe-
qutione deduci, decernentes irritum et inane si quid et quidquid a quoquam qua-
vis auctoritate scienter vel ignoranter contrarium contigerit quomodolibet atten-
tari. Volumus, retinemus et etiam providemus quod, attento quod in dicta villa 
non sunt patroni, marinerii vel alii probi homines navigantes in numero condes-
centi ad habeandum consilium, quod consules supradicti de et cum consilio solum 
proborum hominum mercatorum navigantium possint suas proferre sentencias 
que tantum operentur et valeant ac si de et cum consilio patronum, marineriorum 
et proborum hominum navigantium eedem sententie profferentur. Et ut consules 
et iudex predicti super discussione et decisione predictis iustius et maturius habe-
re se valeant, eis ad cautelam expresse concedimus cum presenti, quod possint 
distringere, compellire et forciare per impositiones penarum et exactiones earum 
et aliis debitis iuris et rationis remediis omnes et quoscunque mercatores et alios 
de quibus eis videbitur ad veniendum et interessendum consiliis que habebunt et 
debebunt tenere super dictis questionibus, littibus, controversiis, contrastibus et 
debatis decidendis et etiam terminandis et eis super his, si requisiti fuerint, eorum 
consilium inpendendum. Retinemus tamen et volumus, quod de penis quibusli-
bet, que per consules vel iudicem appellationum exequcioni ducentur, fisco regio 
medietas acquiratur et medietas reliqua operi lotgie dicte ville. Et ut predicta 
omnia et singula maiori firmitate subsistant et presens paccionatum privilegium 
plenius observentur, iuramus per dominum Deum et eius sancta quatur Evange-
lia corporaliter per nos tacta omnia et singula supradicta, ut superius sunt ex-
pressa, tenere et inviolabiliter observare ac observari facere per quoscunque et 
non contravenire in aliquo quavis ratione vel causa. Mandante per eandem ex-
presse et de certa sciencia illustrissimo principi Martio regi Sicilie et ducatuum 
Athenarum et Neopatrie duci, primogenito nostro precaro et in omnibus regnis et 
terris nostris universali, Deo propicio, successori, sub paterne benediccionis ob-
tentu, necnon cancellariis ac cancellariam regentibus, algutziris, gubernatori co-
mitatuum Rossilionis et Ceritanie, vicario Rossilionis et Vallispuri et baiulo ville 
Perpiniani, ceterisque univesis et singulis officialibus, iudicibus et comissariis 
nostris et ipsius primogeniti nostri et successorum nostrorum presentibus et futu-
ris eorumque locatenentibus, sub nostre ire et indignacionis incursu, quatenus 
paccionatum privilegium nostrum presentem et omnia et singula in eo contenta 
firmiter teneant et observent ac teneri et observari faciant inconcusse et non con-
traveniant vel aliquem contravenire permitant aliqua ratione seu causa, eis et 
eorum cuilibet ad cautelam faciendi contrarium presentium serie abdicantes om-
nismodam potestatem. In cuius rey testimonium hanc fieri et sigillo magestatis 
nostre inpendenti iussimus comuniri. Datum Barchinone quintadecima die ia-
nuarii anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo primo, regnique 
nostri sexto. – Matias vicecancellarius. 
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1.2.8  La confirmación de la jurisdicción terrestre al consulado de Valencia en 1493 

Barcelona, 1493, marzo, 14 

Fernando II, el Católico 

Manuscritos: Archivo de la Corona de Aragón. Cancillería. Registros 3.647, 
fols. 148v.-153v. 54. 

Ediciones: COLÓN y GARCÍA SANZ, Llibre del Consolat de Mar, III-2, pp. 186-193; 
también en DÍAZ ROMANO, Libro llamado consulado de mar, fols. 153v.-158r., este do-
cumento en concreto se publica en latín y solo una cláusula referida a los seguros 
está traducida al castellano. 

Consulum maris et consilii mercatorum civitatis Valencie. 

Nos Ferdinandus, etc. Cum ex commercio, exercicio seu arte marcantili incom-
parabilia commoda et beneficia rei publice et juribus regiis succedant, nam tali 
exercicio et usu et importantur que ad vitam necessaria sunt et eius ornatum et 
educuntur permutanturque, et inde multa hominum genera aluntur et vitam du-
cunt, sicque palam et cotidie conspicimus modicas res publicas usu et exercicio 
mercantili ad grandia incrementa evasisse et crescere, ideo nos, qui ab alto tot 
regnorum et terrarum divina favente gracia suscepimus gubernacionem, merito 
inducimur allicimurque ad ea favorabiliter concedenda et ordinanda, que ad artis 
ipsius mercantilis, unde tanta bona proveniunt utilitatem, expedicionem et deco-
rem pertinere videntur, questionumque et causarum inde resultancium et emer-
gencium abreviacionem et calumniarum ac dispendiorum resecacionem et ampu-
tacionem concernant: Igitur, ad suplicacionem de et pro infrascriptis maiestati 
nostre factam per fidelem nostrum Gasparem Rull, mercatorem, nuncium ad ean-
dem maiestatem nostram missum per vos dilectos et fideles nostros consules maris 
et consilium mercatorum nostre civitatis Valencie, tenore presentis carte nostre 
firmiter et perpetuo valiture, per nos et successores nostros statuimus, providemus 
et ordinamus, vobisque dictis consulibus presentibus et futuris in privilegium du-
cimus perpetuo concedendum, imprimis quod, sicut ex duobus, qui in consules 
maris in dicta civitate eliguntur, unus est mercator alter eligitur marinerius, amo-
do, finito presenti anno, non eligatur in consulem marinerius citra officii marinerii 
aliquam notam, sed cesset omnino talis eleccio et eius loco eligatur modo infras-
cripto unus civis dicte civitatis Valencie et alter mercator in consules maris. Ita 
quod, sicuti consules ipsi maris erant unus mercator et unus marinerius, ex inde 
imperpetuum sint consules maris unus cives et unus mercator. Et judex appella-
cionum emissarum ab ipsis sit semper mercator, ita quod, sicuti antea erant duo 
judices appellacionum finito presenti anno, non eligatur ex tunch nisi unus in ju-
dicem appellacionum et quidem mercator, ut predictum est, quemadmodum sunt 
in presenti civitate Barchinone; qui consules civis et mercator et judex unus appe-
llacionum mercator utantur et eadem jurediccione, facultate et potestate, que per 
regia privilegia mercatori et marinerio attributa erat et concessa, nulla per huius-

54 COLÓN y GARCÍA SANZ, Llibre del Consolat de Mar, III-2, p. 193. 
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modi mutacionem eorum potestati facta mutacione seu alteracione. Cuius consulis 
maris civis civitatis Valencie eleccionem volumus exinde hoc modo fieri, videlicet, 
quod ex illis novem civibus seu redolinis qui restant ex illis duodecim civibus que 
annis singulis eliguntur, ut eorum nominibus in redolinis cereis inclusis et in bacino 
positis, ex ipsis extrahantur tres, nobis aut, nobis absentibus, nostro baiulo gene-
rali presentandi, ut ex eis sumatur unus in justiciam in criminalibus vel in civilibus 
civitatis Valencie per vices annorum, facta ipsa extraccione, inmediate per eun-
dem extractorem extrahatur unus redolinus, qui sich extratus statim aperiatur et 
publicetur et ipse sit consul maris predictus, qui die Nativitatis Domini Officium 
ipsum ineat et juret sicut facere solet consul mercator. Preterea vobis dictis consu-
libus maris presentibus et futuris concedimus et licenciam ac facultatem plena-
riam elargimur quod, quandocunque et quuocienscunque volueritis et vobis neces-
sarium seu opportunum videbitur, possitis, in illo loco vel locis intra dictam 
civitatem in quibus visum fuerit, vos cum illis predicte civitatis mercatoribus, qui 
nunch sunt vel pro tempore fuerint, licite congregare et consilium et consilia, pro 
dirigendis actibus mercantililibus, tenere et celebrare et in eisdem consiliis vel ali-
quo eorum eligere pro predictis certos mercatores eiusdem civitatis, videlicet a 
decem supra et a viginti infra, et eos semel et pluries variare et mutare, possitisque 
de consilio dictorum mercatorum sic electorum aut maioris partis eorum semel et 
pluries alios mercatores, usque ad illum numerum de quo vobis et dictis vestris 
consilariis aut maiori parti vestrum videbitur eligere, qui onus habeant procuran-
di, manutenendi et deffendendi ubique predictam artem mercantilem, tam pro 
marchis seu mercandi licenciis concessis vel concedendis quibuscunque personis 
extraneis aut privatis quibusvis, aut vectigalibus, lezdis et represaliis, quam aliis 
quibuscunque imposicionibus aut juribus aut gravaminibus seu oneribus mercato-
ribus summissis nostri impositis vel imponendis aut factis seu faciendis, tam intra 
quam extra dominium nostrum, quavis racione seu causa. 

Possitis eciam vos dicti consules presentes et futuri de et cum consilio vestrorum 
consiliariorum seu maioris partis eorum, ut negocia dicte artis mercantilis pro quo-
rum direccione et deffensione plures sumptus opportet et opportebit de necessitate 
fieri melius expediantur et fiant, auctoritate nostra in civitate Valencie et alibi, ex-
tra tamen nostrum dominium, imponere, statuere et ordinare certum jus seu vecti-
gal in omnibus et singulis navigiis seu vasis marinis, mercibus seu mercimoniis quo-
rumcunque patronorum et mercatorum, prout vobis videbitur, in quo jure seu 
vectigal non solum contribuant et contribuere habeant patroni et mercatores sub-
diti nostri, sed eciam omnes alii patroni et mercatores extranei in dominio nostro, 
tam in mari quam in terra mercantiliter agentes, qui solvunt et contribuunt ac 
solvere et contribuere consueverunt in generalitatibus, que ex ordinacionibus regiis 
factis in curiis generalibus aut imposicionibus, que ex regiis concessionibus in civi-
tate Valencie llevantur et exiguntur, contribuant et contribuere habeant; dictum-
que jus seu vectigal possitis exigere et llevare seu exigi et levari facere aut vendere 
seu arrendare et contra illud solvere recusantes exequciones fieri facere et requirere 
et alia circa hec libere peragere, que necessaria fuerint seu quomodolibet opportu-
na; quodquidem jus seu vectigal per vos et cum consilio predictorum, vestrorum 
consiliariorum aut maioris partis eorum possit, cum impositum fuerit, augeri vel 
minui et totaliter anoveri et amotum iterato imponi et statui tociens quociens pro 
utilitate et deffensione dicte artis mercantilis vobis et dictis vestris consiliariis aut 
maiori parti eorum videbitur opportunum. 
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Possitis insuper vos dicti consules presentes et futuri de et cum consilio, dicto-
rum consiliariorum vestrorum aut maioris partis eorum, inter dictos mercatores 
subditos nostros et extraneos premissorum occasione, si necessarium fuerit, tallias 
indicere et indictas exigere et pro eorum exaccione quascunque execuciones contra 
non solventes fieri facere. 

Ulterius vos dicti consules presentes et futuris possitis de et cum consilio dicto-
rum consiliariorum vestrorum aut maioris partis eorum, omnibus et singulis perso-
nis pro expedicione dictorum negociorum mercantilium qualitercunque laboranti-
bus quecunque salaria tam ordinaria quam alia constituere et tatxare et constituta 
et tatxata exolvere et exolvi facere et a quibuscunque personis peccuniarum dicti 
juris seu vectigalis ac talliarum receptoribus et distributoribus computa audire et 
diffinire et racionum reliqua petere, hebere et recipere ac recuperare, ominaque alia 
peragere que circa hec necessaria fuerint seu opportuna. 

Insuper concedimus vobis dictis consulibus presentibus et futuris, quod vos et 
judex appellacionum a vestris sentenciis emitendarum non solum de causibus (sic) 
seu questionibus et debatis marinis, ut consuevistis alias, sed eciam de omnibus 
questionibus, littibus, controversiis, contrastibus et debatis civilibus, tantum motis 
seu movendis aut inceptis se incipendis, descendentibus seu qualitercunque princi-
paliter tamen provenientibus ex quibuscunque societatibus, cambiis, contractibus 
seu actibus mercantilibus factis seu faciendis in dicta civitate Valencie vel alibi ubi-
cunque in terra et in mari inter quascunque personas cuiuscunque legis, gradus, 
status, preheminencie et condicionis existant in dicta civitate vel alibi domiciliatas 
et de quibuscunque rebus et qualitercunque ex arte principaliter descendentibus 
mercantili, cuiuscunque nature, generis et speciei existant, possitis et valeatis libere 
ex facultate plenaria, quam vobis cun presenti conferimus, plene cognoscere et ip-
sas lites, questiones, controversias, contrastus et debata decidere et sentencialiter 
diffinire, vestrasque decisiones et sentencias execucioni deducere, sicut et quemad-
modum vigore consulatus privilegiorum de et super omnibus questionibus, littibus, 
controversiis, contrastibus et debatis marinis consuevistis qualitercunque et potuis-
tis, sic quod nos vel succesores nostri aut aliqui alii officiales, judices seu comissarii 
nostri vel ipsorum nostrorum successorum ordinarii, delegati aur subdelegati de 
dictis causis, litibus, questionibus, controversiis, contrastibus aut debatis non pos-
simus nec possint cognoscere, nec inde per viam simplicis querele, appellacionis, 
supplicacionis aut alterius cuiuscunque recursus intromittere quoquomodo, sed vos 
dicti consules et judex presentes et futuri de ipsis tantum cognoscere possitis et 
habeatis et vestras vestrorumque determinaciones et sentencias, remota excepcio-
ne qualibet, habeatis execucioni deducere, ita quod, si de factis que ad officium 
vestrum ex privilegiis vel ex presencium tenore spectant ad nos seu nostrum primo-
genitum vel audienciam nostram vel suam peticio aliqua vel suplicacio decetero 
offeratur et altera pars ad vos requisiverit seu voluerit suplicacionem ipsam remitti 
seu per vos cognosci, eo casu peticio vel suplicacio et portes ad vos remitantur et 
remitti habeant, omni excepcione cessante, ita quod altera parcium renuente vel 
invita nequeat de ipso negocio in cancellaria vel audiencia nostra vel primogeniti 
nostri cognosci, sed ad ordinarium judicem, ut premittitur; et de apellacionibus 
sentenciarum vestrarum cognoscat dictus judex appellacionum et justiciam faciat, 
et si ad nos vel dictum nostrum primogenitum appellatum fuerit vel habitus recur-
sus quoquomodo, negocium vel recursus ad predictum judicem appellacionum con-
sulatus decidendum per eum protinus remittatur et remitti volumus. Decernentes 
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irritum et inane si quid et quidquid a quoquam quavis auctoritate scienter vel igno-
ranter contrarium contigerit quomodolibet attemptari. Eu ut super discussione et 
decisione predictis justius et maturius vos habere valeatis, ad cautelam expresse 
concedimus vobis presentibus et futuris, quod possitis distringere, compellere et 
forciare per imposiciones penarum et exacciones earum et aliis debitis juris et racio-
nis remediis omnes et quoscunque mercatores et alios, de quibus vobis videbitur ad 
veniendum et interessendum consiliis que habeatis et debeatis tenere super dictis 
questionibus, littibus, controversiis, contrastibus et debatis decidendis et terminan-
dis, et vobis super iis si requisiti fuerint eorum consilium impendendum, possitisque 
et debeatis eos, qui calumpniosam seu iuiustam causam duxerint seu foverint ea 
causa subcubuerint, in expensis cause tam principalis quam appellacionis per par-
tem alteram vincentem factis condempnare, victori aplicandas, et pro eo execucio-
nes facere necessarias vobis benevisas; volentes, statuentes et providentes, natura 
causarum predictarum considerata, quod cause predicte per partes agentes aut de-
ffendentes personaliter ducantur et duci habeant en non per procuratores, quos in 
curia vestra omnino pro ipsis causis prohibemus admitti, nisi cause ipse absencium, 
pupillorum aut mulierum viduarum essent vel eciam maritatarum, maritis tamen 
earum absentibus, nam tales causas per procuratores per vos admiti volumus, dum 
tamen non sint jurisperiti, notarii vel causidici. 

Volumus insuper, providemus et ordinamus, quod quicunque securitatem ju-
dicii coram vobis a quibuscunque quos sibi tentos et obligatos pretendant postula-
verint, ipsa securitate judicii idonea prestita, habeant et teneantur in posse scribe 
curie vestre deponere pro salario vestro ad racionem sex denariorum pro libra rei de 
qua ipsam securitatem obtinuerint, in quo salario condemnabuntur per vos qui 
fuerint de justicia condemnandi. Et si pars rea incontinenti, facta demanda, conce-
det et fidem bonam recognoscet, restituatur actori mox salarium depositum, sed si 
factus fuerit ingressus ad littem et ad merita cause et postea quacunque causa aut 
racione sentencia non ferretur in causa, nichilominus salarium ipsum vobis adqui-
ratur ac si per vos sentencia fuisset prolata, quemadmodum habent consules maris 
civitatis Barchinone et ut scimus servatur ab eisdem. 

In super statuimus, providemus et ordinamus, quod assecuratores quarumcun-
que mercium, bonorum et rerum habeant et teneantur petetur ab eisdem, infra 
quatuor menses computangos posteaquam innotuerit seu novum certum fuerit in 
civitate Valencie et fuerit intimatum assecuratoribus aut maiori parti eorum ad 
vestri cognicionem, rem assecuratam amissam aut casum subsecutum navi aut alii 
navigio aut rebus assecuratis, pro quibus fiat prompta exequcio, ut de et pro cam-
biis fieri assolet et debet. 

Verum si per assecuratores aliqua justa excepcio opponeretur vel appareans ad 
vestri cognicionem quantitatis assecurate non solvende vel alia quevis, nichilomi-
nus, transacto dicto tempore supra prefixo, si per assecuratos fueritis requisiti, dic-
tam exequcionem facietis, omnibus excepcionibus rejectis, juxta formam securita-
tis. Sed si per partem assecuratorum erunt opposite et expresse clare et distincte 
excepciones alique, quibus pretendant assecuratos non posse nec debere recipere 
seu habere quantitates que ab ipsis petentur et per vos cognitum erit tales esse, 
quod assecuratus qui recipere volet tales quantitates assecuratas teneatur probare 
aut monstrare quod fuerit petitum ab ipso assecuratore aut oppositum aut quod 
ipsis excepcionibus per assecuratores probatis judicandum esset, dictos assecuratos 
non debere recipere tales quantitates, in tali casu assecuratus, qui recipere volet, 
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habeat et teneatur facere et prestare caucionem aut cauciones, quas tamen solvere 
habeta assecurator qui eas petet, et no assecuratus, cum fideiussore aut fideiussori-
bus idoneis ad cognicionem vestri, de restituendo quantitatem cuilibet assecuratori 
una cum missionibus et expensis, quas fecerint assecuratores, et cum duobus solidis 
pro libra de interesse ad racionem anni, si intra unum annum computandum a die 
quantitatis sibi solute non fecerit declarare in judicio seu curia vestra consulatus 
per sentenciam transactam in rem judicatam, quod ipse assecuratus bene receperit 
quantitatem quam sibi solvi instaverit et fecerit. Et quia iniquum esset et intollera-
bile, quod assecurati, qui se assecurare fecerint et solverint precia assecuratoribus, 
ea mente ut recuperent quantitates assecuratas sine alia impensa, et assecuratores 
facere et opponere voluerint excepciones tales quod, eis non obstantibus, declaretur 
assecuratos bene recepisse, eo in casu providemus et ordinamus quod assecuratores 
cadentes seu subcumbentes a talibus excepcionibus condemnentur ad solvendum et 
solvere habeant assecuratis omnes et quascunque expensas, quas assecuratum face-
re opportuerit in declaracionibus modo predicto faciendis. 

Ulterius, in maiorem favorem et decorem dicti offici consulatus ac rei mercanti-
lis, concedimus vobis, quod possitis et liceat vobis eligere et creare duos aut tres 
virgarios, qui execuciones per vos jussas faciant et vobis pareant ac parere tenean-
tur et judici appellacionum, que gestent argenteas virgas similes virgis virgariorum 
juratorum civitatis predicte Valencia, aliquanto tamen breviores seu minores et 
non auratas vel similes illis quas ferunt virgarii consulum maris presentis civitatis 
Barchinone; qui virgarii vos pro negociis et rebus officii incedentes ipsis virgis leva-
tis precedant, incumbatque eorum officio claudere et aperire januas domus Logie 
dicte civitatis et eam verrere seu verri et mundari facere ab omni sorde, et ordina-
ciones et jussa vestra implere, quemadmodum faciunt et tenentur virgarii consu-
lum maris presentis civitatis, et ultra stipendia actorum, que mandato vestro fa-
cient pro execuciones justicie, habeat unusquisque pro salario eiusdem offici anno 
quolibet sexdecim libras. 

Et cum omnis labor optet premium et nemo propriis stipendiis militare tenea-
tur, cum hach eadem tatxamus et ordinamus vobis dictis consulibus presentibus et 
futuris pro salario et laboribus, unicuique videlicet septuaginta quinque libras mo-
nete regalium Valencie et deffensoribus seu juratis mercatorum, unicuique videlicet 
triginta quinque libras eiusdem monete, habendas et recipiendas modo infrascripto 
annis singulis et in propias utiliates convertendas. 

Dedum providemus et ordinamus, quod scriba curie dictorum consulum sit de-
positarius peccuniarum pro dictis salariis, ut prediximus, deponendarum. Et ipse 
de eisdem compotum teneat et ex ipsis solvat predicta salaria vobis et judici appe-
llacionum deffensoribus seu juratis mercatorum et virgariis predictis per tercias 
sive in fine anni; et si non suffecerint, supleatur vobis et illis ex peccuniis juris seu 
vectigalis imponendi; et si superaverint, residuum illud vel conservetur pro salariis 
successorum in dictis officiis, vel tradatur receptori dicti juris seu vectigais impo-
nendi, prout per vos fuerit dispositum et ordinatum vel per successores vestros. 

Judici vero appellacionum tatxamus et ordinamus pro salario annuo quinqua-
ginta libras dicte monete, quas solvat sibi dictus scriba et peccuniis deponendis apud 
se de et pro sentenciis per eum proferendis et non de aliis peccuniis, que si non fuerint 
deposite aut non suffecerint, eo sit contentus et nullum habeat jus ultra petendi. 

Scriba vero predictus, qui dictum compotum tenebit recipendo et solvendo, ut 
prefertur, habeat pro laboribus suis et administracione ipsa annis singulis centum 
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quinquaginta solidos dicte monete ex peccuniis predictis apud se deponendis, penes 
se retinendos, que sin non erunt vel non suffecerint, suppleatur sibi et fiat satisfac-
cio ex pecuniis juris supradicti imponendi. 

Nos enim vobis et successoribus vestris in dictis officiis in et super predictis om-
nibus et singulis et ex eis deppendentibus ac cum incidentibus, emergentibus, an-
nexis et connexis vices nostras plenarie committimus cum presenti; per quam sere-
nissimo Joanni principi Asturiarum et Gerunde, filio primogenito nostro carissimo 
ac in omnibus regnis et terris nostris post felices et longevos dies nostros inmediato 
heredi et successori nostro, dicimus sub paterne benediccionis obtentu, locumte-
nenti vero generali in dicto regno, cancellariis autem, vicecancellariis, cancellariam 
regentibus, alguatziriis, gerentivices nostri generalis gubernatoris ac baiulo genera-
li in eodem regno Valencie, justiciis et juratis civitatis Valencie, ceterisque universis 
et singulis officialibus, judicibus et commissariis nostris et ipsius primogeniti et suc-
cessorum nostrorum presentibus et futuris eorumque locatenentibus presentibus et 
futuris mandamus sub nostre ire et indignacionis incursu penaque florenorum quin-
que milium, quatenus privilegium nostrum et omnia et singula in eo contenta fir-
miter teneant et observent ac teneri et observari faciant inconcusse et nos contrave-
niant vel aliquem contravenire permitant aliqua racione seu causa, sed vobis in 
predictorum omnium execucione requisiti faveant et assistant, eis et eorum cuilibet 
ad cautelam faciendi contrarium presencium serie abdicantes omnimodam potesta-
tem. In cuius rei testimonium presens privilegium fieri jussimus nostro communi 
sigillo inpendenti munitum 

Datum in nostra civitate Barchinone die XIIIIa mensis marcii anno a Nativi-
tate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo tercio, regnorumque nostro-
rum videlicet Sicilie anno vicesimo sexto, Castelle et Legionis vicesimo, Aragonum 
et aliorum decimo sexto, Granate vero secundo. Yo el Rey. Dominus rex mandavit 
michi Philippo Clementi et viderunt eam generalis thesaurarius Thomas Malferi-
tus, Hieronimus Albanell et Bernardus Ferrer pro conservatore generali. Pro. 

1.3 LA TRADICIÓN MEDITERRÁNEA: EL LLIBRE DEL CONSOLAT DE MAR